
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2012

Matrícula
n°

Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

27650/9 Ana Maria Souza de Azevedo 2012 - 2012 11/06 a 10/07/2012

5074487/1 Bernadete de Jesus Barros Almeida 2010 - 2011 01/06 a 30/06/2012

13463/1 Chenia Elfrisa Tortola Burlamaqui 2011 - 2012 04/06 a 03/07/2012

8006443/1 Cláudio Roberto Gonçalves de Oliveira 2011 - 2012 25/06 a 24/07/2012

353/1 Cleide Maria Mello Vidinha 2011 - 2011 18/06 a 17/07/2012

57191431/1 Enemar Piedade Salomão 2010 - 2011 14/06 a 13/07/2012

25844/1 João Bosco Santos 2011 - 2012 18/06 a 17/07/2012

25984/1 José João Pacheco 2011 - 2012 04/06 a 03/07/2012

3253163/1 José Luiz dos Santos Lobato 2011 - 2012 25/06 a 24/07/2012

27677/1 Leocádia Maria Nogueira de Oliveira 2011 - 2012 14/06 a 13/07/2012

57191434/1 Marcos Vinicius Quintairos Lopes 2010 - 2011 11/06 a 10/07/2012

27707/1 Maria de Fátima Lobato dos Santos 2010 - 2011 18/06 a 17/07/2012

26760/1 Maria de Lourdes de Souza Costa 2011 - 2012 01/06 a 30/06/2012

26263/1 Maria de Nazaré da Conceição Flor 2011 - 2011 25/06 a 24/07/2012

5095921/1 Maria Goretti de Sousa Mendes 2011 - 2011 11/06 a 10/07/2012

57235117/1 Mauricio Pampolha do Amaral 2011 - 2012 29/06 a 28/07/2012

26000/1 Mauro das Graças Saraiva Neves 2011 - 2012 01/06 a 30/06/2012

55589364/1 Paulo Cícero Barros da Rocha 2009 - 2010 25/06 a 24/07/2012

27235/1 Paulo Roberto Moraes dos Santos 2011 - 2012 18/06 a 17/07/2012

3279286/1 Raimundo Ivan Martins Aleixo 2010 - 2011 30/06 a 29/07/2012

3254771/1 Rosemery Tillmann da Silva 2010 - 2011 25/06 a 24/07/2012

26239/1 Rui Guilherme Xavier Brito 2010 - 2011 15/06 a 14/07/2012

57224929/2 Thiago Teixeira Coelho 2011 - 2012 11/06 a 10/07/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
23 de maio de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384942

PORTARIA Nº. 466, DE 23 DE MAIO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas, pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
21247, de 15/05/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor IORLANDO JOSÉ MENEZES VIEIRA, matrícula 
nº 28045/1, ocupante do cargo Técnico D, no período de 07/05 
a  04/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
23 de maio de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384279

Ato: Port. n.º 104
Numero da Dispensa: 4/2012
Data: 23/05/2012
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384806

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2012

Objeto: Fornecimento de Material Permanente, Aparelhos de 
Ar Condicionado Tipo Centrais Split novos, de 1º uso, com 
Instalação, para atender as necessidades da Imprensa Ofi cial 
do Estado – IOE, conforme condições e especifi cações, na forma 
descrita e especifi cada no Anexo II – Termo de Referência do 
edital.
Entrega do Edital: A partir de 28/05/2012 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 

Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: JANETE ABUD BARRETO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000       449052  0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº001, DE 25 DE MAIO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385430
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei nº 7.570, de 22/11/2011, que criou a 
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração e dá 
outras providências;
Considerando o disposto no art. 10 da Lei nº7. 591, de 
28 de dezembro de 2011, que institui a Taxa de Controle, 
Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, 
Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerários – 
TFRM e o Cadastro Estadual de Controle, Acompanhamento e 
Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e 
Aproveitamento de Recursos Minerários - CERM.
Considerando ainda o §3º do art. 9º e o art. 12 do Decreto 
nº386, de 23 de Março de 2012, que regulamenta a lei nº 7.591, 
de 28 de dezembro de 2011,
RESOLVE:
Estabelecer normas e procedimentos para a apresentação da 
Declaração de Minérios Extraídos – DME, da seguinte forma:
Art. 1º A Declaração de Minérios Extraídos – DME deve ser 
apresentada tanto pelos contribuintes da Taxa de Controle, 
Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, 
Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerários 
– TFRM como pelos que estão isentos e inscritos no Cadastro 
Estadual de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das 
Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de 
Recursos Minerários - CERM.
Parágrafo único. O disposto no caput não se aplica aos 
empreendimentos que estejam realizando apenas atividade de 
pesquisa.
Art. 2º A apresentação da DME deve ser feita mensalmente 
para todos os sujeitos que estiverem obrigados ao que se refere 
o artigo anterior, inclusive para os isentos do recolhimento da 
TFRM.
Art. 3º Os contribuintes deverão, ainda, proceder à apresentação 
da DME na retifi cação de dados, se houver necessidade desta.
Parágrafo único. A reapresentação da DME, até o prazo 
regulamentar para entrega da declaração, não se caracteriza 
como retifi cadora de dados ou informações, nos termos do 
parágrafo único do art. 10 da Lei nº 7.591, de 28 de dezembro 
de 2011.
Art. 4º A DME será apresentada até o 15º dia do mês subsequente 
ao da ocorrência do fato gerador da TFRM.
Art. 5º A DME será transmitida por meio da internet, no endereço: 
www.seicom.pa.gov.br.
Art. 6º A não realização de extração mineral durante o período 
de referência não desobriga os contribuintes da apresentação da 
respectiva DME.
Art. 7º O prazo de entrega da DME, exclusivamente em relação 
aos meses de março e abril de 2012, fi ca prorrogado para até o 
15º dia do mês de junho de 2012.
Art 8º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 385468

CONTRATO: 2012-015
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e 
eletroeletrônicos.
Valor Total: 32.260,00
Data Assinatura: 18/05/2012
Vigência: 18/05/2012 a 17/05/2013
Pregão Presencial: 42/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: J. F. COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA - ME
Endereço: Av Alcindo Cacela, 700
CEP. 66060-000 - Belém/PATelefone: 9132661637 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 385479

CONTRATO: 2012-014
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos.
Valor Total: 3.204,00
Data Assinatura: 18/05/2012
Vigência: 18/05/2012 a 17/05/2013
Pregão Presencial: 42/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: COSTA & MENEZES COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELÉTRICOS E ELETRÔN
Endereço: R Netuno, 101
CEP. 66635-460 - Belém/PATelefone: 9132101119 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385174

PORTARIA: 280
Objetivo: Participar da reunião com o Sindicato dos Produtores 
Rurais de Capanema, Secretários Municipais de Agricultura e 
reunir com os Presidentes de Associações de Capanema para 
tratar de asssuntos referentes a safra de Feijão Caupi 2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31748591/FRANCISCO FERREIRA FREITAS NETO (Diretor 
da DIDAF) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
29/05/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385189

PORTARIA: 281
Objetivo: Vistoria e fi scalização do Convênio nº 2013/2003, 
fi rmado entre a Sagri e a Prefeitura Municipal de Almerim.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMERIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
178501/JOÃO FIGUEIRA BATISTA (Engenheiro Agrônomo) / 6.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 03/06/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385205

PORTARIA: 282
Objetivo: Participar da entrga de semente de feijão caupi para 
Associações.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


